Tres chier sires, nous faisons savoir a vostre hautece, 
que nous avons bien entendu ce que mande nous avez 
endroit de la besoingne des Templiers. Si respondons a 
vostre segnourie, que nous avons pris les Templiers de­
mouranz en nostre terre et les tenons en nostre prison et 
leurs biens sont mis en arrest, tout ainsi comme mande le 
nous avez. Tres chiers sires, se il vous plest chose que nous 
puissions faire, si le nous veullez mander, et nostre sires 
soit garde de nous.

Escrit a Bruxelle, le Mardi apres la feste s. Catherine2.

3.
(f. 235') Magnifico principi domino suo domino Ph. 

regi Francorum amico suo carissimo Henricus Dei gratia 
sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per

1) 1308 Jan. 13. 2) 1307 Nov. 28. N. 2 nach gütiger Abschrift
von A. Vidier. Schon gedr. Boutaric a. a. O. p. 162 n. 24.

Neues Archiv etc. XXIX. 41
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Ytaliam archicancellarius, cum incremento continuo prospe­
rorum successuum servicium indeffensuma.

Super hiis, que vestra nobis declaravit litteris excel­
lentia, vestre magnificentie duximus respondendum, quod 
sumus et semper esse volumus memores beneficii vestri 
nobis apud dominum nostrum summum pontificem existen­
tibus exhibiti, ad vestra servitia expositi benigvoli et parati, 
ea que exhibitor presentium nuntius vester nobis exposuit, 
ad laudem et gloriam vestram loco et tempore se ad hoc 
offerentibus adimplere per effectum operis affectantes. Et 
non solum in hiis, set in omnibus nobis possibilibus nobis 
precipiat vestra sinceritas confidenter. Nam petitio vestra 
semper nobis esse debet iussio et mandatum. De quo vobis 
sit indubitabilis certitudo.

Datum Bunne, in vigilia conversionis beati Pauli1.

1) 1308 Jan. 24. 2) 1308 Jan. 29.

Cetera lator, cui credat vestra excellentia nostro 
nomine tanquam nobis.

4.
(f. 235') Serenissimo ac illustrissimo principi domino 

suo dilectissimo domino Ph. Dei gratia Franc(orum) regi 
prepotentissimo Th. eadem gratia Leodiensis episcopus 
votive dilectionis affectum cum omni reverentia et honore.

Noverit vestre sublimitas maiestatis, nos vestras litteras 
tam primarias quam secundarias de negotio illo tam ad­
mirabili fratrum nuncupativorum militie Templi recepisse 
sub anno nativitatis Domini MCCC septimo, feria secunda2 
advesperascente ante purificationem beate Virginis, quas 
anticipasse cupivissemus. Scituri quod ipsi fratres pauca 
obtinent sub ditione nostra. Attamen pro catholice reli­
gionis sustentatione super hiis quantum poterimus et prout 
ad nos pertinet toto conamine et mentis ardore, avido 
cordis affectu libentissime curabimus exercere tanquam fidei 
Christiane diligentissimi cultores. Verumptamen a sanc­
tissimo patre et domino nostro summo pontifice nullum 
adhuc super hiis accepimus mandatum. Valeat apex domi­
nationis vestre per secula sempiterna.

Dat. in castro nostro Hoyen(si), anno et die predictis.

5.
(f. 236) Excellentissimo ac inclito principi domino 

nostro reverentissimo Ph. Dei gratia Franc(orum) regi Ge­

a) So Hs.
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rardus comes Iuliacen(sis) eius fidelis se et sua ad edicta 
regie maiestatis.

Litteras vestre celsitudinis nobis per Iohannem dictum 
de Thenis vestrum clericum ex parte vestra super Templa­
riorum factis et processibus destinatas recepimus. Quibus 
sanius intellectis vestre dignitatis excellentie duximus signi­
ficandum, quod secundum regale mandatum contra dictos 
Templarios et eorum sectam iuxta posse nostrum, prout 
nobis subsunt, in locis quibuslibet procedemus. Valeat 
et vigeat vestra regia magnitudo, que nobis precipiat ad 
quecunque1.

6.
(f. 236) Serenissimo et superillustri principi domino 

Ph. Dei gratia Franc(orum) regi Guido eadem gratia epi­
scopus Traiectensis capellanus eius devotus se ipsum cum 
debite devotionis affectu.

Litteras celsitudinis vestre, per quas nobis scribere 
dignebamini de execrandis et flagitiosis erroribus Templa­
riorum, noverit nos vestra excellentia recepisse. Super 
quibus nimirum ob zelum fidei Christiane multum fuimus 
contristati. Et si iidem Templarii, qui in terminis nostris 
domos non habent, apud nos degerent, nos ad deffenden­
dum et exstirpandum errorem huiusmodi dampnabilem 
parati essemus exurgere, ut tenemur. Bene et semper 
valeat vestre magnificentie celsitudo et nobis ut capellano 
suo devoto precipiat confidenter.

Dat. apud Middelburgh, die dominica post Lucie 
virginis2.

Beilage V.
Kleinere Mittheilungen.

1. Besançon.
Zu N. A. XXVIII, 489 habe ich zu berichtigen, dass 

es sich bei dem Consens von 1291 Mai 24 natürlich um 
einen Willebrief Otto’s von Brandenburg (nicht Braun­
schweig) handelt. Ich gebe das Protokoll: ‘Nos Otho Dei 
gracia Brandeburgensis marchio quondam filius pie memorie 
Othonis marchionis Brandeburgensis’ und die Datumzeile:

1) Ohne Datum. 2) 1307 Dec. 17.
41*
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‘Datum et actum apud Franqenbourt, nono Kalendas lunii, 
anno Domini MCC nonagesimo primo’.

2. Lille.
Im ‘Petit cartulaire de Valenciennes’ B. 1588. 1589 

der Archives départementales von c. 1300 finden sich u. a. 
Suppliken an den Papst in den Flandrischen Angelegen­
heiten, denen Aktenstücke beigegeben sind. So fol. 1 die 
Sentenz Rudolfs von 1291 Juni 20 (Constit. III, 452 n. 466) 
und eine entsprechende Petitio. Fol. 3 findet sich dann:

Factum habitum in curia regis Alamanie pro comite 
Haynonie contra Guidonem comitem Flandrie et vassallos 
in dicto facto nominatos.

Consuetum est in regno Alamanie et per principes et 
magnates diffinitum sententialiter, quod omnes principes, 
nobiles et ministeriales imperii, qui principatus et feuda 
sua infra annum et diem requirere et relevare a rege 
Rom(anorum) confirmato per summum pontificem et con­
secrato ac prout moris est apud Aquis coronato contuma­
citer neglexerint vel ab eodem rege viva voce vel per 
nuncios et litteras infra sex septimanas et tres dies moniti 
dicta feuda non receperint a dicto rege, quod omnia illa 
feuda et principatus sibi vacant extunc et ex illis potest 
disponere secundum quod sibi placuerit, ea sibi retinendo 
vel in feudum aliis concedendo. Contigit autem, quod 
nobilis mulier Margh(areta) comitissa Flandrie et Haynonie 
plura tenens feuda in imperio infra annum et diem, licet 
super hoc monita et requisita fuerit, ea neglexit contuma­
citer requirere et recipere a rege Willelmo. Rex vero 
u. s. w.

F. 5 notiere ich ferner:
Factum super terra de Ostrevant.
A tempore a quo non extat memoria terra de Oster­

vant integraliter cum omnibus pertinenciis suis et, prout 
indigene et locorum ipsius terre habitatores recolunt et 
asserunt, habita est et haberi consuevit notorie ac publice 
de regno Alamanie sive de imperio u. s. w.

3. Modena, Archivio di Stato.
1281 Aug. 24 König Rudolf, Reg. imp. VI, 1377. 

2 Originale, eines der Kanzlei, eines von Empfängerhand 
mit grün und gelben Seidenfäden. In dem der Kanzlei 
lauten die bestätigten Besitzungen: ‘videlicet Estum, Cha­
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laonum, Serrum, Baonum, Soleghinum, Villam cum eins 
curte, Montagnanam, Miiadinum, Urbanam, Merlara, villam 
que vocatur Plagenza, Choloniam cum eius curte, villam 
Saleti, Casale, Vighezolum . . . ., comitatum Rodigii . . . ., 
Adrium et Adrianum’.

1281 Aug. 24 derselbe, Reg. imp. VI, 1378. Or., das 
jedoch gelegentlich nochmals auf Kanzleizugehörigkeit ge­
prüft werden muss.

1285 Nov. 1 derselbe, Reg. imp. VI, 1946. Es finden 
sich 3 Originale (alle nicht aus der Kanzlei), sowie über 
10 Transsumpte. Die 3 Originale sind von gleicher Hand, 
wohl des Empfängers, und liegen ‘Lendenara’ n. 15. 20. 22. 
Inv°. 1545. N. 15 trägt noch gelb und grüne Seidenfäden. 
Bei n. 20 und 22 ist ‘per manum magistri Wilhelmi de 
Rode imperialis aule notarii de mandato ipsius domini 
regis Romanorum’ von gleicher Hand, doch mit dunklerer 
Tinte und anderem Ductus nachgetragen. N. 15 hat 
‘Guilhelmi’.